
 
 
 
 
 

1 
 

Chamada de Seleção das Escolas para as Ações de Popularização da Produção Rural 

Sustentável e de Baixa Emissão de Carbono entre Estudantes de Ensino Fundamental e 

Médio e Participação no Jogo Coopera Cerrado – 2ª edição 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N. 004, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023 

No dia 5 de dezembro de 2022, o Instituto Brasileiro de Desenvolvimento e Sustentabilidade 

(IABS), responsável pela execução e administração técnica, financeira e fiduciária do Projeto 

Rural Sustentável - Cerrado (Convênio BID – IABS ATN/LC-1708-BR), no uso de suas atribuições, 

lançou a segunda edição da “Chamada de Seleção das Escolas para as Ações de Popularização 

da Produção Rural Sustentável e de Baixa Emissão de Carbono entre Estudantes de Ensino 

Fundamental e Médio e Participação no Jogo Coopera Cerrado”. Considerando alterações no 

cronograma dessas ações, o IABS resolve: 

 

I - Retificar a tabela de Pontuação por etapa do Jogo Coopera na tabela 2, de modo que os 

valores de cada atividade permanecem os mesmos:  

 

Tabela 1. Pontuação por etapa do Jogo Coopera Cerrado 

ETAPA DA JORNADA PONTOS 

PREPARAR O SOLO 60 

MISSÃO 1 - Preparar o solo  20 

PREPARAR AS SEMENTES 60 

MISSÃO 2 - Preparar as sementes 20 

SEMEAR 60 

MANEJAR 60 

MISSÃO 3 - Manejar 20 

COLHER 60 

MISSÃO 4 - Colher 20 

BENEFICIAR / IRRADIAR 60 



 
 
 
 
 

2 
 

DESAFIO  50 

DIA DE CAMPO 50 

BÔNUS - Pontos para cada atividade 
realizada em parceria com outra escola 
da mesma microrregião 

10 

BÔNUS - Pontos para cada atividade 
realizada em parceria com outra escola 
de outra microrregião 

20 

 

II -  Retificar o Sistema de Premiação, previsto na Tabela 3 do edital:  

Tabela 3. Sistema de Premiação com três patamares 

PATAMAR CRITÉRIO PREMIAÇÃO 

BÁSICO 

Completou a jornada e 
realizou pelo menos 2 missões 
– pontuação maior ou igual a 

400 pontos. 

R$ 2.000,00 
Kits do PRS - 

Cerrado + 
Certificado 

TOP 

Completou a jornada, realizou 
pelo menos 2 missões, o 

desafio e participou do Dia de 
Campo – pontuação maior ou 

igual a 500 pontos. 

R$ 5.000,00 
Kits do PRS - 

Cerrado + 
Certificado 

SUPER 

Completou a jornada, realizou 
as 4 missões, o desafio final, 

fez interações com mais 3 
escolas e participou do Dia de 
Campo – pontuação maior ou 

igual a 570 pontos. 

R$ 8.000,00 

Placa do PRS - 
Cerrado + Kits do 
PRS - Cerrado + 

Certificado 

SUPER 
SUSTENTÁVEL 

Escolas da categoria SUPER 
que realizarem mais interações 

com outra(s) escola(s) ou 
escola de maior pontuação no 

seu estado. 

R$ 10.000,00 
adicionais ao 

valor do 
patamar 

alcançado 

Premiação da 
categoria SUPER + 

Troféu e 
participação no 
evento Coopera 

Cerrado 

 

III – As demais disposições constantes na Chamada permanecem inalteradas. 


	Chamada de Seleção das Escolas para as Ações de Popularização da Produção Rural Sustentável e de Baixa Emissão de Carbono entre Estudantes de Ensino Fundamental e Médio e Participação no Jogo Coopera Cerrado – 2ª edição
	EDITAL DE RETIFICAÇÃO N. 004, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

